Протокол  № 1

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при

администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»

25.01.2023 г.                                                                                                  14-00 ч.

Председатель комиссии — А.Н. Вильчик

Секретарь комиссии  - А.Н.Шмаркова

Присутствовали члены комиссии:

Мартьянов С. Ю. - начальник отдела ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Варварин П. И.- начальник ОГИБДД МО МВД России «Барышский» майор

полиции;

Володин И.В. - представитель ОГКУ «Департамент  автомобильных дорог

Ульяновской области»;

Кочергин С. И.- Учредитель Групп компаний ДСУ Ульяновской области ;

Сергеев Д. А.- представитель  ООО «Кузоватовское ДРСУ»;

Кузьмина Е. А. – исполняющий обязанности заместителя Главы

администрации, начальника управления по строительству, ЖКХ и дорожному

хозяйству администрации муниципального образования  «Кузоватовский

район»;

Чамкаева Е. П. - начальник муниципального учреждения Управление

образования администрации муниципального образования «Кузоватовский

район»;

Тиняхин В.В.- начальник отдела по делам ГО и ЧС профилактики

правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»;

Чулков В.Е.- представитель ГУЗ «Кузоватовская РБ»;

Прокофьев Г.В. - начальник 23 ПЧ ФПС;

Главы поселений.

Отсутствовали:

Артемьев Г.А.- и.о. Первого заместителя Главы администрации МО

«Кузоватовский район»;

Сагин А.А.- главный инженер Инзенской дистанции пути.

Повестка дня:

1. О ходе реализации национального проекта «Безопасные и качественные

автомобильные дороги» в 2022 году и планах по выполнению показателей на

2023 год.

Докладчик:  Кузьмина Елена Александровна – исполняющий обязанности

заместителя Главы администрации, начальника управления по строительству,

ЖКХ и дорожному хозяйству администрации муниципального образования

«Кузоватовский район».

Содокладчики: Чамкаева Екатерина Петровна - начальник муниципального

учреждения Управление образования администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Боброва Надежда Николаевна- главный врач ГУЗ «Кузоватовская РБ».

2. Анализ аварийности на территории муниципального образования

«Кузоватовский район»  за отчетный период 2022 года  и о мерах по

снижению уровня аварийности.

Докладчик: Варварин Павел Иванович- начальник ОГИБДД МО МВД России

«Барышский» майор полиции.

 3. Содержание автомобильных дорог на территории района в зимний период.

Докладчик: Прокопьев Дмитрий Юрьевич -  директор ООО «Кузоватовское

ДРСУ»;

Кочергин Сергей Игоревич - Учредитель Групп компаний ДСУ Ульяновской

области;

Содокладчик: представитель ОГКУ «Департамент  автомобильных дорог

Ульяновской области»;

Мартьянов Сергей Юрьевич - начальник отдела ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Главы поселений.

4. О состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных

переездах и безопасность граждан при нахождении на железнодорожных

путях.

Докладчик: Сагин Андрей Анатольевич - главный инженер Инзенской

дистанции пути.

5. О принимаемых мерах по снижению аварийности на территории МО

«Кузоватовский район».

Докладчик: Шашкин С.А.- руководитель МБУ «Кузоватовское городское

хозяйство»;

Главы администраций сельских  поселений.

Решили:
1. По первому  вопросу.  Общая протяжённость автомобильных дорог

Кузоватовского района составляет 624,7 км.

Сеть областных дорог Кузоватовского района состоит

из 25 автомобильных дорог и составляет 256,5 км, из них, регионального значения

– 133,1 км, межмуниципального – 123,4 км, на которых находится:

– 16 мостовых сооружений, протяженностью 698,5 п.м.

– 33 пешеходных перехода, из которых все 20 пешеходных переходов,

находящиеся на транзитных участках, оборудованы освещением

и дублирующими знаками пешеходный переход;

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения составляет

368,2 км, в том числе 101,3 км имеют асфальтобетонное покрытие, 8,9 км с

щебеночным покрытием и 258,0 км грунтовых автомобильных дорог, на которых

расположено 20 мостовых переходов.

По Кузоватовскому району проходят 18 школьных автобусных маршрутов

общей протяжённостью 191,5 км.

Основной показатель национального  проекта «Безопасные и качественные

автомобильные дороги» – «Доля протяженности автомобильных дорог местного

значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-

эксплуатационному состоянию, %, км».

Базовое значение за 2018 год  составляет  - 64,8% (239,29км),

- в 2022г. – 69,8% (+4,7км),-показатель достигнут (261,36 км),
- в 2023г.  – 71,7% (+7,0км),

- в  2024г. это значение должно быть 75,0%(+12,0км) и составит 276,15км.

В 2022 году на областные дороги направлены финансовые средства в

размере 287,51 млн. рублей, что позволило отремонтировать 11,2 км автодорог:

-210,91 млн.рублей (10,3 км) на ремонт автодорог в рамках реализации

национального проекта «Безопасные качественные дороги».

 Общая сметная стоимость дорожных работ на дорогах местного значения   в

2022 г. составила  57 815, 338 86 тыс. руб в т.ч. средства областного бюджета –

44 771,32666 тыс.руб, средства бюджета МО «Кузоватовский район» и дорожные

акцизы – 13 044,0122тыс.руб.

На реализацию мероприятий по ремонту, содержанию и обустройству

областных дорог на территории Кузоватовского района в 2023 году планируется

направить 406,2 млн. рублей, в том числе:

- 284,8 млн рублей (14,6 км) на ремонт в рамках национального проекта

«Безопасные качественные дороги,

- 113,1 млн. рублей на содержание автодорог,

- 8,3 млн рублей на обеспечение безопасности дорожного движения,

нанесение горизонтальной дорожной разметки областных дорог 133,5 км.

 В 2023 году планируемый объем  дорожных работ на дорогах местного

значения    составит   66,9 млн руб  по 22 объектам.

 В образовательных организациях МО «Кузоватовский район» ведется

систематическая работа среди обучающихся и родителей (законных

представителей) по изучению правил дорожного движения и профилактике

детского дорожного травматизма.

В общеобразовательных организациях изданы приказы «Об организации

обучения правилам и безопасности движения», «О назначении ответственного за

работу по пропаганде ПДД», «Об организации работы по предупреждению

детского дорожно – транспортного травматизма»; планы проведения Месячника

безопасности в школе;  планы контроля состояния изучения ПДД; оформлены

стенды  по безопасности дорожного движения. Месячники безопасности

дорожного движения проводятся 2 раза в год (сентябрь и май).

В школах в 2022 году были организованы  встречи с инспекторами дорожно-

патрульной службы отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Барышский»,

консультации с родителями «Как знакомить детей с правилами дорожного

движения», практические занятия с обучающимися «Я и дорога», просмотры

обучающего видео «Знай правила дорожного движения».

Команда ЮИД МБОУ СШ №1 р. п. Кузоватово приняла участие в

региональном конкурсе "Безопасное колесо-2022", заняв 4 место в общем зачёте.

В период смен школьных летних лагерей еженедельно проводились

инструктажи детей по соблюдению правил дорожного движения. Также были

организованы декады по профилактике дорожно – транспортного травматизма, в 1-

ой смене с 06.06.2022 по 17.06.2022, во 2- ой смене  с 27.06.2022 по 07.06.2022, с

участием сотрудников МЧС, ГИБДД, ПЧ.

В дошкольных образовательных организациях проводятся различные акции с

раздачей памяток о правилах безопасного поведения.

В рамках подготовки к новому учебному году  в период с 03.08.2022 г. по

05.08.2022 г. межведомственной комиссией проводилось обследование школьных

маршрутов на территории МО «Кузоватовский район». По итогам выездов были

даны поручения по устранению выявленных недостатков. После устранения всех

замечаний акты  утвержденны Главой администрации МО «Кузоватовский район»

А.Н. Вильчиком.

 С 15.08.2022 г. проводилась приёмка школьных маршрутов перевозок детей.

Маршруты приняты и подписаны своевременно. Все недостатки устранены в

указанные в поручениях сроки.

В рамках областной профилактической акции по безопасности дорожного

движения «Внимание, дети!» проводился комплекс мероприятий по профилактике

дорожно-транспортного травматизма, который ставил своей целью

предотвращение дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся.

Со стороны ГУЗ «Кузоватовская РБ» проводятся мероприятия по

своевременной госпитализации пострадавших в ДТП в травмпункты. По нормативу

время прибытия СМП на место ДТП составляет 20 минут. Из-за большой

протяженности района  (70 км) в декабре 2022 года открыт новый пункт СМП в с.

Спешневка, что позволит   соблюдать данный норматив.

Все машины оснащены необходимым реанимационным оборудованием.

Также на территории Ульяновской области работает санитарная авиация.

В приемном покое проводятся предрейсовые и послерейсовые медицинские

осмотры водителей организаций района с использование алкотестеров.

Информация прилагается.

 2. По второму вопросу. На территории Кузоватовского района за отчетный

период зарегистрировано 17 отчетных ДТП (АППГ - 28, -39,3%), из них погибших

1 (АППГ – 6, -83,4%). Количество раненых – 29 (АППГ - 29, стабильно). Дорожно-

транспортных происшествий совершенными водителями в состоянии опьянения за

отчетный период зарегистрировано 3 (АППГ – 4,

-25%).

 - дорожно-транспортных происшествий с участием детей до 16 лет

зарегистрировано 4 (АППГ – 1, +100%).

 - ДТП с сопутствующими неудовлетворительными дорожными условиями

зарегистрировано 3 (АППГ – 2, +33,4%)

 - ДТП из-за нарушений ПДД РФ пешеходами зарегистрировано 2 (АППГ -1,

+100%).

- ДТП выезд на полосу, предназначенную для встречного движения

зарегистрировано 4 (АППГ – 5, -20%).

Дорожно-транспортные происшествия за январь-декабрь 2022 года большей

частью произошли на автодорогах вне населенных пунктов (а/д С. Ташла –

Кузоватово – Новоспасское – Ст. Кулатка» - 11 ДТП, а/д «Кузоватово – Безводовка

– Студенец – граница области» - 4 ДТП). В р.п. Кузоватово зарегистрировано 2

ДТП.

Информация прилагается.

 3. По третьему вопросу. В целях своевременной подготовки дорожного

хозяйства на территории МО «Кузоватовский район» к работе в зимних условиях,

обеспечения бесперебойного и безопасного дорожного движения по

автомобильным дорогам проведены следующие мероприятия:

- разработан и утвержден план подготовки содержания дорог в зимних

условиях, включающий в себя схему маршрутов очистки, количество техники,

закрепленной за каждым маршрутом, схему оперативного взаимодействия

аварийных бригад, диспетчерских служб ГИБДД, МЧС, медицины с органами

исполнительной власти;

- заказчиками по содержанию дорог в зимних условиях определены

администрации городского и сельских поселений;

- определены подрядчики по содержанию автомобильных дорог в зимних

условиях и территории их обслуживания;

- заключены договора (18 договоров на 26 единиц техники) на содержание

автомобильных дорог в зимних условиях между администрациями городского и

сельских поселений и владельцами техники;

- всего на дорогах будет задействовано 33ед. техники: 7ед. - муниципальная,

26 ед. - привлекаемая по договорам;

- заготовлено 76 тонн пескосоляной смеси для подсыпки тротуаров и

подходов к социально-значимым объектам;

- в бюджетах городского и сельских поселений на содержание

автомобильных дорог в зимних условиях предусмотрены необходимые

финансовые средства в размере 7303,4 тыс.руб.

 ООО «Кузоватовское ДРСУ» обслуживает около 270 км автомобильных

дорог  на территории Кузоватовского района (региональные дороги, школьные

маршруты).

 Имеется согласованная с ОГИБДД МО МВД России «Барышский»

маршрутная карта  очистки региональных автомобильных дорог  и школьных

маршрутов.  В соответствии с данной маршрутной картой осуществляются

своевременные  работы по очистке автомобильных дорог  во время снегопадов.

 Всего на дорогах задействовано 17 единиц техники (8-КДМ, 3-автогрейдера,

2-погрузчика, 4-трактора).

 На предприятии работают 62 человека.

 Заготовлено 12  тонн пескосоляной смеси. На сегодня израсходовано 7 тонн.

 Задействовано на дорогах 10 челевек-водителей, 6-трактористов, бригада

дорожных рабочих (6 человек). Организовано  круглосуточное дежурство.

 4. По четвертому вопросу. В 2022 году в рамках обеспечения безопасности

дорожного движения на железнодорожных переездах Инзенской дистанцией пути

проведены следующие мероприятия:

- ямочный ремонт железнодорожного переезда 837км р.п. Кузоватово,

-текущий ремонт плит устройства защиты переезда,

- направлены письма в ОГИБДД МО МВД России «Барышский» на предмет

приближения маршрутов патрулирования к переездам (824км Налейка, 833км

Лесхоз, 837км Кузоватово, 856км ст. Безводовка),

- в течении года раздавались памятки «Внимание переезд»,

- проведены 2 рейда.

 На 2023 год запланировано:

- капитальный ремонт железнодорожного переезда 837км р.п. Кузоватово,

- модернизация устройства защиты железнодорожного переезда 837 км р.п.

Кузоватово.

5. По пятому вопросу. В 2022 году на содержание внутрипоселковых дорог и

обеспечение безопасности дорожного движения на территории р.п.Кузоватово из

бюджета муниципального образования Кузоватовское городское поселение было

освоено 6,802 млн.руб., в том числе:

- в отчётном году в полном объёме был выполнен план карто-ямочного

ремонта 14 автодорог с асфальтобетонным покрытием и текущий ремонт 27 дорог

с грунтовым покрытием;

- в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории

посёлка установлено 27 дорожных знаков (по ул.Фрунзе, ул.Молодежная, м-н

Северный, ул.Куйбышева, ул. Ворошилова, ул. Полевая, пер. Старопочтовый);

- в весенне-летний период была двукратно нанесена дорожная разметка на 16

пешеходных переходах, в том числе вблизи школ и других учебных учреждений

нанесена разметка дополнительных знаков «Осторожно дети» и «Парковка для

инвалидов»;

- на пешеходных переходах ул.Рабочая, ул.Полевая дополнительно

смонтировано 10 п.м. пешеходного ограждения;

- в 2022 году произвели устройство нового пешеходного перехода на

перекрестке ул.Куйбышева - ул.Ворошилова;

- в течении отчетного года на территории поселка дополнительно

установлено 7 одиночных фонарей уличного освещения;

- после проведения капитального ремонта асфальтобетонного покрытия

уличных дорог, выполнены работы по реконструкции центрального уличного

освещения подъездных путей и дворовых территориях МКД по ул.Элеваторная,

ул.Фрунзе, ул.Молодежная общая протяжённость сетей более 1,2 км., установлено

29 энергосберегающих фонарей уличного освещения;

- в зимние периоды 2022 года без срывов организовали своевременную

расчистку дорог, тротуаров и всех объектов благоустройства от снега.

Основные планы и задачи на 2023 год

 В текущем году планируется на территории р.п.Кузоватово:

- провести капитальный ремонт 7 автодорог и ремонт 6 участков грунтовых

дорог с закладкой калиброванного щебня;

- в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории

посёлка планируем заменить и установить 22 дорожных знака;

- предусмотрены средства на ремонт пешеходного ограждения по

ул.Октябрьская - ул.Некрасова;

 - по обращениям граждан МКД запланированы работы по устройству

искусственных неровностей на придомовой территории МКД мкр.Северный,52;

- двух кратно нанесем дорожную разметку на 16 пешеходных переходах, в

том числе вблизи школ и других учебных учреждений разметки дополнительных

знаков «Осторожно дети» и «Парковка для инвалидов»;

- в планах проведение реконструкции центрального уличного освещения по

ул.Гвардейская, ул.Базарная где запланированы работы по устройству пешеходной

зоны и ремонт дороги.

 Решили:

- ОГИБДД МО МВД России «Барышский»

1.   Усилить несение службы ОГИБДД МО МВД России «Барышский»   на

территории Кузоватовского района.

2.  Активизировать совместную работу с МУ Управление образования

администрации МО «Кузоватовский район»  по профилактике и предупреждению

детского дорожного травматизма.

3.  Совместно с Главами поселений на постоянной основе проводить

профилактическую работу по предупреждению ДТП-распространение памяток

- ОГКУ «Департамент  автомобильных дорог Ульяновской области»

1. Провети работы по установке дорожных знаков на межмуниципальных дорогах:

- ст. Безводовка-с. Томылово (ст. Безводовка перекресток ул. Лесная-ул.

Безводовская- ул.Зеленая), проходит школьный маршрут;

- с. Кивать –с. Еделево (с. Кивать ул. Гагарина)- искусственные неровности.

2. Провести капитальный ремонт на региональной дороге «Солдатская Ташла-

Кузоватово-Новоспасское-Старая Кулатка-граница области»  в р.п. Кузоватово по

ул. Карла Маркса, ул. Советская, ул. Комсомольская, ул. Ленина.

-  ООО «Кузоватовское ДРСУ»

1. Пересмотреть  время выезда дорожных служб на своевременную расчистку

автомобильных дорог во время снегопадов.

2. Своевременно обрабатывать автомобильные дороги ПСС в период скользкости.

3. Предусмотреть постоянное базирование дежурной 1 КДМ (загруженной

пескосоляной смесью) в районе с. Бестужевка (АБЗ).

4. Продолжить работу дежурной машины по мониторингу состояния

автомобильных дорог.

- МБУ «Кузоватовское городское хозяйство»

1. Рассмотреть возможность  самостоятельного приготовления ПСС на базе ООО

«Кузоватовское ДРСУ».

2. Приобрести прицепной пескоразбрасыватель.

-  Инзенская дистанция пути

1. В 2023 году провести капитальный ремонт железнодорожного переезда 837 км в

р.п. Кузоватово.

2. Подготовить письмо в адрес  Куйбышевской дирекции инфраструктуры-

структурного подразделения Куйбышевской железной дороги на предмет

рассмотрения вопроса  о строительстве ограждения, исключающего

несанкционированный выход на железнодорожные пути.

Председатель комиссии                                                        А.Н. Вильчик

Секретарь       комиссии                                                        А.Н. Шмаркова